» du pays, plusieurs hommes et subgectz, qui tiennent de

» la dicte terre de Ruillé, les ungs à foy et hommaige,

(1) Saint-Cenard, Civiard ou Siviard.

i2i Jeanne Le Berruyer, fille de Lidoire Le Berruyer, seigneur de Saint-

Germain, et de Françoise d'Outrelavoye, avait épousé, en premières noces,

Jean de Villebresmes, seigneur de Fougères. Jacques de Maillé, I91
'

du

nom, son second mari, était fils de Hardouin de Maillé, VI e du nom,
seigneur de Bénehart et de Ruillé, et de Anne de Villiers, dame de

Champagne. Saint-Allais, Nobiliaire, t. IX, p. 466, £67.

(3) Jean de Maillé était sous la tutelle de son frère, Jacques II de Maillé,

en 1484. Il eut en partage une partie de la terre et seigneurie de Ruillé,

avec le Petit-Bénehart. Il épousa, par contrat du 11 septembre 1523, Louise

de Fromentières, Saint-Allais, t. IX, p. 467.

{£) Renaud de Maillé, d'après Saint-Allais, t. IX, p. 467.

(5) Saint-Vincent- du-Lorouer.

— 244 —

» les autres cênsivement, et entre autres fiefz en est

» tenu à foy et hommaige, la terre, fief et seigneurie de

» Sainct-Civiard, sise et située près Sainct-Fraimbault,

» que par la coustume, usance et commune observance

» des pays et duché d'Anjou et conté de Vendosmoys,

» — esquelz pays ladite terre et seigneurie de Ruillé est

» située et assise et en est tenue et mouvant, — iceulx »

de Maillé « ont, comme dit est, toute haulte justice,

» moyenne et basse, en leur dite terre et seigneurie

» de Ruillé, et sont tenuz, par la dicte coustume, bailler ou

» taire bailler par leurs sergens et officiers au dit lieu,

» mesures à blé et à vin et autres grenaiges et brevaiges,

» par tout le dit fief et seigneurie de Saint-Senart, mesme-

» ment le jour etfestedu dit Sainct-Fraimbault, es domaines,

» lieux et héritaiges tenuz d'iceluy fief de Sainct-Senart, en

» foire et assemblée qui par chascun an est et se tient ledit

» jour de Sainct-Fraimbault, et es lieux yssans et joignans

Ml'iceulx, et de ce ont joy... de tout temps... »

Charles de Coesmes répliquait que sa chàtellenie cle Lucé

s'étendait, « mesmement quant à la garde desdits graus

» chemins et quant à y prendre droit de prevosté, coustumes

» et levaiges, avecques droit de mesures et acquectz et y

» justicer, jusques audit ruisseau, estant près ladite chapelle

9 Sainct - Frambault, et que en reste quallité en )> avait

« tousjours joy, combien que les dits » de Maillé « dientque
> les terres joignant des coustez dudit chemin soient ledit

» fief de Sainct-Cenard, tenant d'eulx ». Et pour appuyer sa